JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině

Echinacea purpurea (L.) Moench

ŠKOLITEL: AUTOR:

Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc. Ing. Jan Vydra

2007

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé disertační práce prof. Ing.

Stanislavu Kuželovi, CSc. za vedení a odbornou pomoc v průběhu doktorandského

studia.

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně na základě vlastních zjištění

a za pomoci uvedené literatury.

…………………………..

Ing. Jan Vydra

V Roudnici nad Labem dne 9. 12. 2007

OBSAH

Summary

Seznam použitých zkratek

1. Úvod ………………………………………………………………………….. 1

2. Literární přehled……………………………………………………………... 3

2.1. Historie rostliny Echinacea purpurea......................................................... 3

2.2. Botanická charakteristika……………........................................................ 5

2.3. Obsahové látky rodu Echinacea………………………………………...... 5

2.4. Pěstování rostliny Echinacea purpurea………………………………....... 10

2.4.1. Výběr stanoviště……....................................................................... 10

2.4.2. Množení, výsadba, výsev…………………………......................... 11

2.4.3. Hnojení............................................................................................. 12

2.4.4. Ochrana rostlin................................................................................. 13

2.4.5. Sklizeň.............................................................................................. 13

2.4.6. Posklizňová úprava........................................................................... 14

2.5. Farmaceutické využití............................................................................... 15

2.5.1. Klinické studie......……………………………………………....... 17

2.5.2. Vedlejší účinky, možné interakce............................……………… 21

2.6. Elicitace………………………………...................................................... 23

2.6.1. Abiotické elicitory........................................................................... 26

2.6.2. Biotické elicitory............................................................................. 28

2.6.3. Vliv čínského biologického hnojiva mobilizujícího půdní fosfor... 32

2.7. Extrakce..................................................................................................... 34

3. Cíle disertační práce………………….……………………………………….. 36

4. Materiál a metodika………………………………………………………….... 37

4.1. Elicitační účinek foliární aplikace kyseliny acetylsalicylové Protivín. 37

4.1.1. Pěstování rostlin a aplikace elicitoru.............……………………. 37

4.1.2. Sklizeň rostlin a příprava extraktu.................................................. 40

4.1.3. Analýza vzorků............................................................................... 41

4.2. Elicitační účinek foliární aplikace vybraných kyselin Dolní Pěna....... 44

4.2.1. Pěstování rostlin a aplikace elicitoru.............................................. 44

4.2.2. Sklizeň rostlin a příprava extraktu.................................................. 45

4.2.3. Analýza vzorků............................................................................... 46

4.3. Účinek čínského biologického hnojiva mobilizujícího půdní fosfor..... 47

4.3.1. Založení pokusu.............................................................................. 47

4.3.2. Aplikace čínského biologického hnojiva........................................ 49

4.3.3. Sklizeň rostlin a analýza vzorků..................................................... 50

4.4. Statistické zpracování výsledků..........………………………………… 51

4.5. Použité chemikálie………………………................................................ 51

5. Výsledky a diskuze……………………………………………………….......... 53

5.1. Elicitační účinek foliární aplikace kyseliny acetylsalicylové Protivín. 54

5.1.1. Vliv jednotlivých koncentrací elicitoru na obsah sledovaných

látek v nadzemní hmotě................................................................. 54

5.1.2. Vliv jednotlivých koncentrací elicitoru na obsah sledovaných

látek v kořenu................................................................................ 61

5.2. Elicitační účinek foliární aplikace vybraných kyselin Dolní Pěna....... 69

5.2.1. Vliv jednotlivých koncentrací elicitorů na obsah sledovaných

látek v kořenu................................................................................ 69

5.2.2. Vliv jednotlivých koncentrací elicitorů na obsah sledovaných

látek v nadzemní hmotě................................................................. 72

5.2.3. Vliv elicitorů na vybrané biologické parametry............................. 75

5.3. Účinek čínského biologického hnojiva mobilizujícího půdní fosfor..... 87

5.3.1. Maloparcelkový pokus................................................................... 87

5.3.2. Nádobový pokus............................................................................. 91

6. Závěr………………………………………………………………………….... 95

7. Literatura……………………………………………………………………… 99

SUMMARY
In today´s world, there are many factors influencing us, which are often negative

to our state of health. People often try to fight those using a variety of methods, one of

them being the strengthening of the natural resistence of the body. Pharmaceutical

companies manufacture many preparations, investing considerable time and money in

research into immunity supporting substances. Medicinal plants are often used as a rich

source of these active substances. Current scientific research of properties and effects of

medicinal plants is gaining in importance in medicine, food additives, food for special

diets or in the pharmaceutical industry.

One of these plants is Echinacea purpurea (L.) Moench. In recent years, this

medicinal plant has attracted much focus because of its positive effects on human

health. Apart from stimulation of human immunity, extracts of Echinacea purpurea also

have antirheumatic, antibacterial, antiviral and cytostatic properties; and research into

anticarcinogenic properties has now taken place.

Plant organisms are constantly exposed to various stress situations referred to as

stress factors. This study researches into the effects of elicitors (stress factors) on active

substances in the Echinacea purpurea plant. The elicitors used were: acetylsalicylic

acid, salicylic acid, methylsalicylic acid and titanium ascorbate, all in three different

concentrations. Additionally, chinese biological phosphorus potassium fertilizer was

used as an elicitor. The active substances of Echinacea purpurea which were tested

were: caffeic acid and its derivates, cichoric acid, caftaric acid and chlorogenic acid,

which are all substances with the previously mentioned medicinal effects. Also, in some

experiments, the effects of chosen biological plant parameters were monitored.

The field trials were established and over three years the effects of elicitors were

observed. The effect of chinese biological phosphorus potassium fertilizer was observed

during field and vessel trials. Harvested plants were separated into roots and aerial parts

and their active substances determinated by HPLC.

In the first trial, the effect of acetylsalicylic acid in three concentrations was

observed. Different effects of elicitor on the content of active substances in separate

parts of the plant was demonstrated. In aerial parts this effect is less significant. Low

concentration of an elicitor raises the content of caffeic acid and cichoric acid in the

aerial parts. The content of caftaric acid stays almost the same and content of

chlorogenic acid is lower in comparison to the check sample (elicitation by water).

Medium and high concentrations decrease the content of active substances, often

significantly. Caffeic and cichoric acids react to medium and high concentrations

identically. In all cases their content decreased. The content of caftaric acid increases in

the second and the third year of growing. The content of chlorogenic acid increases only

in high concentrations of elicitor in the first and the second year of growing – but only

minimally. In all other cases the content decreased.

When using low and especially the medium concentrations of acetylsalicylic

acid, the content of active substances in roots of Echinacea purpurea plants always

increased, in many cases significantly. In most cases, the high concentrations decreased

the active substances. This probably shows the negative influence of high stress caused

by high concentration of elicitors, especially on caffeic acid. Medium concentration in

the roots in this trial appears optimal. This was shown by the increase of all observed

substances, the highest one in chlorogenic acid. The trends of changes of active

substances are almost identical during three years. Increase or decrease of active

substances are significant in some years.

In the second trial, the effect of application of four chosen elicitors

(acetylsalicylic acid, salicylic acid, methylsalicylic acid and titanium ascorbate) on three

concentrations – low, medium and high, was observed.

In the roots, the content of cichoric acid increased in all cases (all elicitors, all

concentrations), except for medium concentrations of salicylic acid (3% decline).

Caftaric acid content was increased in all cases, as well as chlorogenic acid content; in

low concentration of titanium ascorbate the increase was ten times higher and

significant. A different situation was found with caffeic acid; its content mostly

increased the elicitation by the titanium ascorbate. It is possible to say that one third of

elicitors increased its content, one third decreased it and one third had no effect.

In aerial parts, the contents of cichoric and caftaric acids increased in all cases,

except for high concentration of acetylsalicylic acid, where their contents decreased. On

the other hand, the low concentration of salicylic acid increased their contents

significantly. In just three cases the of chlorogenic acid increased; in all others

decreased.

In the third trial, chinese biological phosphorus potassium fertilizer was used on

a small plot and in vessels.

In the small plot trial, the content of caftaric acid was increased in both flowers

and roots; the content of chlorogenic acid in flowers was the same, in the top the lower

and in the root it was four times higher. The caffeic acid content was the same in

the top and the root; in the flower it was lower. The content of cichoric acid was the

same in the flower, lower in the tops and higher in the roots. After fertilization, some


[…]


(kyselina acetylsalicylová, salicylová, methylsalicylát a askorbát titanu) také ve třech

koncentracích – nízké, střední a vysoké. I v tomto případě se jednalo o tříletý pokus,

elicitace byla prováděna každý rok, vzorky byly odebrány po třech letech a

zanalyzovány v etanolovém extraktu pomocí HPLC.

V kořenu se obsah kyseliny cichorové zvýšil oproti kontrole po aplikaci všech

elicitorů i všech koncentrací, jedinou výjimkou byla střední koncentrace kyseliny

salicylové (pokles o 3 %). Obsah kyseliny kaftarové se také zvýšil ve všech případech

oproti kontrole, stejně jako obsah kyseliny chlorogenové, kde byl u nízké dávky titanu

nárůst dokonce desetinásobný a statisticky průkazný. Jiná situace je u kyseliny kávové,

její obsah nejvíce zvyšovala elicitace titanem, zde se dá říci, že třetina látek její obsah

zvýšila, třetina snížila a třetina nijak neovlivnila.

V nadzemní hmotě došlo u kyselin cichorové a kaftarové ke zvýšení jejich

obsahu u všech aplikovaných elicitorů, s výjimkou vysoké koncentrace kyseliny

acetylsalicylové, která jejich obsah v obou případech snížila. Naopak nízká koncentrace

kyseliny salicylové pokaždé statisticky prokazatelně jejich obsah zvýšila. U kyseliny

chlorogenové došlo pouze u třech elicitorů k jejímu nepatrnému zvýšeni, ostatní její

obsah snižovaly.

Téměř všechny koncentrace elicitorů měly vliv na výšku rostlin i na hmotnost

sušiny kořenu. U kořene byly některé hodnoty statisticky průkazné.

Na závěr tohoto druhého pokusu se dá říci, že u kořene došlo po aplikaci všech

koncentrací askorbátu titanu ke zvýšení obsahu účinných látek, podobně si vedl i

methylsalicylát, s výjimkou kyseliny kávové, kde po aplikaci nízké a vysoké dávky byl

obsah oproti kontrole téměř shodný. U nadzemní hmoty došlo k podobné situaci u

kyselin kaftarové a cichorové, titan i methylsalicylát jejich obsah vždy zvýšili. Jiná

situace nastala u kyseliny chlorogenové, zde methylsalicylát její obsah naopak vždy
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snížil, a u titanu došlo u vysoké a střední koncentrace ke zvýšení, u nízké koncentrace

byl obsah téměř shodný s kontrolou.

V třetím pokusu byl zkoumán vliv čínského biologického hnojiva mobilizujícího

půdní fosfor. Za tímto účelem byl založen nádobový a maloparcelkový pokus. Tyto

pokusy byly založeny v roce 2003 a v roce 2004. V době kvetení 90 % rostlin byla

provedena sklizeň. Elicitace tímto hnojivem byla provedena dvakrát, v srpnu 2003 a

květnu 2004, u obou pokusů ve stejný termín a stejné dávce.

U maloparcelkového pokusu došlo u kyseliny kaftarové k jejímu zvýšení u květu

a kořene, u kyseliny chlorogenové byl obsah v květu u hnojené i nehnojené varianty

stejný, v nati se po hnojení snížil a naopak u kořene se čtyřnásobně zvýšil. Obsah

kyseliny kávové byl v nati a kořenu téměř shodný, v květu se snížil. U kyseliny

cichorové došlo u hnojené varianty k poklesu u natě a k nárůstu v kořenu. V květu se

obsah téměř nezměnil. U biologických parametrů došlo po hnojení k poklesu hmotnosti

sušiny u natě, květu i kořenu, snížil se počet listů, květů a odnoží. Žádná ze sledovaných

hodnot v tomto maloparcelkovém pokusu nebyla statisticky průkazná.

V nádobovém pokusu došlo u kaftarové kyseliny ke zvýšení jejího obsahu

v květu a kořenu. Obsah chlorogenové a kávové kyseliny se zvýšil u květu a natě a

obsah kyseliny cichorové se zvýšil u všech třech částí. Jediným statisticky

prokazatelným vlivem čínského biologického hnojiva bylo zvýšení čerstvé hmotnosti

květů.

Všechny cíle stanovené pro tuto práci byly splněny. Byl sledován vliv

jednotlivých elicitorů na obsah vybraných účinných látek v rostlině Echinacea

purpurea.

Předpokládané vědecké výsledky disertační práce jsou také splněny. Byla

ověřena nová jednoduchá chromatografická metoda, při níž byla v mobilní fázi

nahrazena kyselina trifluoroctová, kyselinou fosforečnou (viz kapitola Metodika). Byl

testován přídavek této kyseliny v rozmezí od 0,05 – 1% obsahu, jako optimální se

ukázal obsah 0,1 %. Při jejím použití dochází ke zkrácení doby analýzy z 60 minut na

35 minut, přičemž nedochází k žádné změně ve vyplavování zkoumaných látek, ani ke

zhoršení separační schopnosti.

Také byl prokázán pozitivní vliv elicitorů na obsah účinných látek.
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Závěrem lze konstatovat:

1. V prvním pokusu zvýšil elicitor kyselina acetylsalicylová ve střední dávce u

kořene obsah všech sledovaných látek a to statisticky průkazně ve všech třech

letech pěstování.

2. V nadzemní hmotě tato kyselina ve střední koncentraci ve všech případech

statisticky průkazně snížila v prvním roce pěstování obsah sledovaných látek.

3. V druhém pokusu elicitor askorbát titanu kromě jedné výjimky (pokles o 1,7 %)

vždy zvýšil obsah sledovaných látek oproti kontrole a to ve všech třech

koncentracích.

4. Čínské biologické hnojivo nemělo žádný průkazný vliv na obsah sledovaných

látek.

5. Byla ověřena nová analytická metoda stanovení vybraných účinných látek a

potvrzeno zkrácení doby analýzy bez zhoršení separačních schopností.
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