Zápis
z prezentace doktorské disertační práce
Ing. Jana Vydry
(školitel prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.)
na katedře Agroekologie, sekce Agrochemie a pedologie
konané dne 3.1. 2008

Doktorand Ing. Jan Vydra přednesl teze své disertační práce na dnešní katedrové obhajobě. Odevzdal disertační práci a autoreferát disertační práce, včetně seznamu a separátů své publikační činnosti.

Účastníky shromáždění i těmi členy sekce Agrochemie a pedologie katedry Agroekologie, kteří se jednání nezúčastnili bylo shledáno, že doktorand zpracoval práci v souladu s požadavky stanovenými Zákonem o vysokých školách č. 111/1998 Sb. a opatřením děkana č. 20/2007.

Prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce zpracováním disertační práce, autoreferátu, katedrovou předobhajobou, předloženými vědeckými a odbornými publikacemi a dalšími formami prezentace vědeckovýzkumné činnosti.

V rámci doktorandského studia vykonal zkoušky ze všech plánovaných povinných, povinně volitelných i výběrových předmětů. Absolvoval plánované stáže. Vystoupil na plánovaných seminářích. V požadovaném termínu vykonal státní doktorskou zkoušku před zkušební komisí.

Předložená disertační práce má požadovanou formu. V rámci obhajoby k jednotlivým kapitolám byly vzneseny připomínky a návrhy k jejich úpravě. Stejně tak i v případě autoreferátu.

Předkladatel byl seznámen i s připomínkami k náplni a způsobu prezentace. Ing. Vydra odpověděl na řadu otázek týkajících se předmětu práce. Zdůraznil a obhájil vědeckou novost svých výsledků.

Kolektiv sekce na základě prezentace a předložených materiálů se shodl na tom, že Ing. Vydra po provedení doporučených úprav v práci a autoreferátu splní požadavky pro obhajobu disertační práce a doporučuje předkladateli podat žádost o povolení obhajoby disertační práce na téma: Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině *Echinacea purpurea* (L.) Moench.

V Českých Budějovicích dne 3.1.2008

Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
Vedoucí sekce Agrochemie a pedologie
ZF JU v Českých Budějovicích

Hodnocení studenta

doktorského studijního programu Fytotechnika studijního oboru: Obecná produkce rostlinná **Ing. Jana Vydry.**

Ing. Jan Vydra se narodil 1.5. 1978 v Roudnici nad Labem. Trvalé bydliště má na adrese: Roudnice nad Labem, ul. T.G. Masaryka 1623.

Po zakončení základní školní docházky v letech 1993 - 1997 navštěvoval Střední zemědělskou školu v Roudnici nad Labem. Studium střední školy ukončil v roce 1997 maturitou.

V roce 2002 zakončil studium na Jihočeské univerzitě Zemědělské fakultě v oboru všeobecné zemědělství obhajobou diplomové práce na téma: Analýza a návrh nové výrobní struktury zemědělského podniku Mlázovice a.s.

V roce 2002 se přihlásil na interní doktorandské studium oboru Obecná produkce rostlinná, kde 13. 6. 2002 úspěšně složil přijímací zkoušku a zahájil prezenční studium 2. 9. 2002 na téma: **Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině *Echinacea purpurea* (L.) Moench.** Jeho školitelem byl prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Během studia složil všechny zkoušky z předepsaných povinných, povinně volitelných a výběrových předmětů studijního programu Obecná produkce rostlinná.

Povinné:

Agrochemie a výživa rostlin – výborně (17.12. 2003 zkoušející prof. Ing. Ladislav Kolář, Dr.Sc.)

Pedologie – výborně (5.3. 2003 zkoušející Prof. Ing. Rostislav Ledvina, CSc.)

Anglický jazyk – velmi dobře (21.1. 2004 zkoušející Mgr. Zdeňka Vlčková)

Povinně volitelné:

Zpracování informací ve vědě – velmi dobře (18.6. 2003 zkoušející doc. Ing. Václav Nýdl, CSc.)

Fyziologie rostlin – výborně (19.11. 2004 zkoušející doc. RNDr. Miroslav Tetter, CSc.)

Výběrové:

Pěstování a využití maloobjemových plodin – výborně (16.12. 2002 zkoušející prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.)

Během studia absolvoval dva vědecké semináře:

První seminář 15.4. 2003 a druhý seminář 26.11.2004 oba na téma: Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině *Echinacea purpurea* (L.) Moench.

Vystoupil s přednáškou na vědeckém semináři SVOČ studentů doktorského studijního programu v roce 2004 s příspěvkem na téma: Extrakce účinných látek rostlin *Echinacea purpurea* (L.) Moench.

Studium DSP přerušil v období od 1. 9. 2005 do 30. 8. 2007. Od 1. 9. 2007 až dosud studoval v kombinované formě studia.

Státní doktorskou zkoušku složil 26.1. 2005 s výsledkem **prospěl** před komisí:

Předseda:

prof. Ing. Václav Vaněk, CSc. FPPZ ČZU Praha

Členové komise:

Prof. Ing. Ladislav Kolář, Dr.Sc., ZF JU v Českých Budějovicích

Prof. Ing. Jan Váchal, CSc. ZF JU v Českých Budějovicích

Doc. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. FPPZ ČZU Praha

Doc. Ing. Jan Tříška, CSc., USBE AV ČR České Budějovice

Předloženou práci na téma: Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině *Echinacea purpurea* (L.) Moench jako podklad pro státní doktorskou zkoušku doporučil oponent doc. Ing. Jan Tříška, CSc.

Schválené okruhy k SDZ:

Pedologie – organická hmota v půdě

Výživa a hnojení rostlin – půdní dusík

Technologie pěstování adaptogenních rostlin

V roce 2004 se zúčastnil jednoměsíční zahraniční studijní stáže na Szent István Univerzity Godollo v Maďarsku.

V roce 2003 řešil interní grant ZF JU v Českých Budějovicích č. IG 04/03 Extrakce účinných látek rostlin *Echinacea purpurea* (L.) Moench.

V letech 2002–2004 se podílel (analytická práce) na řešení grantu GA ČR 521/02/1378 na téma: Účinky sloučenin titanu na rostlinný organismus – analýza mechanismu působení a možnosti jeho využití při pěstování rostlin.

V letech 2003–2005 se podílel (analytická práce) na řešení mezinárodního česko-čínského projektu financovaném MŠMT ČR KONTAKT ME 704 na téma: Technologie pěstování rostlin *Echinacea purpurea* a *Schizandra chinensis* a extrakce účinných látek.

Během doktorandského studia v roce 2002 až 2005 na vlastní náklady vycestoval dvakrát k pracovnímu pobytu do USA.

Ing. Jana Vydra mohu charakterizovat jako aktivního, zvědavého, inteligentního organizačně schopného mladého člověka s všestrannými zájmy. Ing. Jan Vydra má zájem o celý obor zemědělství. V současné době pracuje jako agronom ve firmě AGRIVEP a.s. Velké Přílepy, závod Černouček.

Při pobytu na katedře agroekologie sekce agrochemie a pedologie v rámci doktorandského studia se v případě potřeby podílel na přípravě cvičení z výživy a hnojení rostlin a hygiena půd. V době nemoci či nepřítomnosti vyučujícího vedl cvičení a přednesl několik přednášek z Výživy a hnojení rostlin.

Publikoval 12 vědeckých a odborných prací a příspěvků na konferencích.

- 1) Kužel S., Cígler P., Hrubý M., **Vydra J.**, Pavlíková D., Tlustoš P.: The effect of simultaneous magnesium application on the biological effects of Titanium. **Plant Soil Environ.** 53, 2007, (1): 16-23 /40%/.
- 2) Kužel S., Hrubý M., Cígler P., Vrcholová N., Tříška J., **Vydra J.**, Špička J.: Elicitation of pharmacologically active substances in whole intact Purple Redcone [*Echinacea purpurea* L. (Moench)] plants. **Chemické listy**, 98(8), 2004, 674 – 675. (IF 0,441) /40%/.
- 3) Kužel, S., Tříška, J., Kolář, L., Špička, J., Cígler, P., Hrubý M., **Vydra, J.**, Vrchotová, N.: Technologie pěstování rostlin *Echinacea purpurea* a *Schizandra chinensis* a extrakce účinných látek. **Průběžné zpráva o realizaci projektu Kontakt ME 704. 2003.** p.52. /20%/
- 4) Kužel, S., Tříška, J., Kolář, L., Špička, J., Cígler, P., Hrubý M., **Vydra, J.**, Vrchotová, N. : Technologie pěstování rostlin *Echinacea purpurea* a *Schizandra chinensis* a extrakce účinných látek. **Závěrečná zpráva o realizaci projektu Kontakt ME 704. 2005.** p.101. /20%/
- 5) **Vydra J.:** Extrakce účinných látek rostlin *Echinacea purpurea* (L.) Moench. **Závěrečná zpráva interního grantu ZF JU v Českých Budějovicích č. IG 04/03, ZF JU v Českých Budějovicích 2003,** 10 s. /100%/
- 6) Kužel, S., Hrubý M. Cígler P., Vrcholová N., Tříška J., **Vydra J.**, Špička J.: Elicitation of active substance in intact medical plants – new potency for production of pharmaceuticals. **VIII ESA Congress „European Agriculture in a global context“.** KVL **Copenhagen 11-15 July 2004,** Denmark, 119-120. /30%/

- 7) Kužel S., Hrubý M., Cígler P., **Vydra J.**, Szákova J., Tlustoš P.: The influence of the foliar applications of Ti(IV) complexes on plants is strongly dependent on the nature of the ligand. **VIII ESA Congress „European Agriculture in a global context“**. KVL Copenhagen 11-15 July 2004, KVL Copenhagen, Denmark, 121-122. /30%/
- 8) Kužel S., Hrubý M., Cígler P., Grbavčić M., **Vydra J.**: *Rhaponticum carthamoides*- perspektive crop for marginal agricultural regions. **3rd Conference on Medicinal and Aromatic Plants of Southeast European Countries**, Nitra September 5 – 8, 2004, Slovak Republic, 102. /30%/
- 9) Špička J., Vrcholová N., Tříška J., Kužel S., Cígler P., Hrubý M., **Vydra J.**: Comparison of the HPLC analytical methods for the determination of the phenolics in plants of *Echinacea purpurea* L. **Mezinárodní konference „Chromatografické metody a zdraví člověka“**, listopad 10 – 13, Piešťany 2003, p. 71 – 72. /30%/
- 10) **Vydra J.**, Matějková Š.: Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině *Echinacea purpurea* (L.) Moench. **Sborník příspěvků studentů DSP z konference s mezinárodní účastí, JU v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, 2003**, p. 193-195. (90%).
- 11) Matějková Š., **Vydra J.**: Ohrožení půdních funkcí v národním parku Šumava. **Sborník příspěvků studentů DSP z konference s mezinárodní účastí, JU v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, 2003**, p. 169-173.(30%).
- 12) Hrušková-Silovská Š., Švecová M., **Vydra J.**, Klimeš F., Kolář L.: Objektivní metoda k upřesnění senzoričského hodnocení textury rostlinných produktů. **Collection of Scientific Papers, Faculty of Agriculture in České Budějovice, 1, 2003**, p. 23-25. /20%/.

Spoluautor přednášek:

Přednášky přednesené (prof. Ing. S.Kuželem,CSc.) v zahraničí na vědeckých seminářích AV v Hebei v ČLR v roce 2003 a na univerzitách a ve výzkumných ústavech v Kanadě v září v roce 2004:

Kužel S., Kolář L., **Vydra J.**: The Effect of Nitrogen Surplus in Fertilizing Rates Applied to *Echinacea purpurea* on the Production of It's Active Substances. **AV ČLR v Hebei, 2003** /20%/.

Cígler P., Hrubý M., Kužel S., Vrchotová N., Tříška J., **Vydra J.:** Analysis of Bioactive Substances in *Echinacea purpurea* L. (MOENCH). AV ČLR v Hebei, 2003 /20%/.

Cígler P., Kužel S., Hrubý M., **Vydra J.:** Biological Effects of Titanium on Living Organisms AV ČLR v Hebei, 2003 /20%/.

Hrubý M., Kužel S., Cígler P., **Vydra J.:** „Novel Technologies To Enhance Natural Health Products In Commercial Crops“. **Kanada září 2004.** University of Lehbridge. /20%/

Kužel S., Cígler P., Hrubý M., **Vydra J.:** „Novel Technologies To Enhance Natural Health Products In Commercial Crops“. **Kanada září 2004.** Universty of Saskatchewan. /20%/

Kužel S., Cígler P., Hrubý M., **Vydra J.:** „Novel Technologies To Enhance Natural Health Products In Commercial Crops“. **Kanada září 2004.** Alberta Agriculture, Food and Rural Development v J.G. O'Donoghue Building, Edmonton (MZe provincie Alberta v Edmontonu). /20%/

Kužel S., Cígler P., Hrubý M., **Vydra J.:** „Novel Technologies To Enhance Natural Health Products In Commercial Crops“. **Kanada září 2004.** Agriculture, Food and Rural Development Crop Diversification Centre South, Brooks. /20%/

Ing. Vydra předložil disertační práci a autoreferát práce na téma: Vliv elicitorů na obsah účinných látek v rostlině *Echinacea purpurea* (L.) Moench.

Práce je zpracována na aktuální téma, zabývající se možným ovlivněním kvality zemědělských plodin použitím fenomenu stresu při aplikaci elicitorů postřikem na list či aplikací do půdy k plodinám pěstovaným v podmínkách nádobových, maloparcelkových, či polních pokusů.

Výzkum byl realizován jako výzkumná práce kolektivu, ve kterém po zahájení studia DSP pracoval i Ing. Jan Vydra.

Práce patří k absolutním novinkám v této oblasti výzkumu o čemž svědčí udělený český patent (Cígler P., Hrubý M. Kužel S.: „Přípravek pro indukci zvýšení tvorby bioaktivních sloučenin“, 2005. patent č. 296300) a v současné době probíhající patentové krytí ve vybraných zemích světa (PCT č. CZ2005/000045. Cígler P., Hrubý M. Kužel S.: „Preparation for induction of increase production of bioactive compounds in plants and its use“ 2006 - přihlášen k zahraniční patentové ochraně).

Novost zkoumané problematiky disertantovi přinesla řadu problémů při zpracování práce, především při zpracování kapitoly diskuse. Protože k problému elicitace (kromě literatury týkající se elicitace „in vitro“ v kalusových či suspenzních kulturách) na celých rostlinách pěstovaných

klasickým způsobem až na výjimky prakticky nejsou publikovány výsledky použitelné k porovnání.

Z důvodu patentového krytí prvotní myšlenky autory (Cígler P., Hrubý M., Kužel S.) byly i určitým způsobem omezeny publikační aktivity disertanta.

V současné době firma AGRA GROUP a.s. Střelské Hoštice vyrábí na bázi patentu přípravek „Elitic“ určený k aplikaci v porostech chmele.

Práce je strukturována klasickým způsobem a obsahuje všechny požadované kapitoly.

Cíle práce byly beze zbytku splněny.

Doktorand splnil požadovanou publikační činnost.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 3.1. 2008

.....
prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
školitel